Carolus, ab adversariis suis, qui vitio Pontificatum cum adeptum fuisse objiciebant, impulsus ; fugamque adeo capere meditatus est. At cardinales die xii Decembris jurejurando se ad defendendum Pontificem, eumque quocumque pergeret, sequendum obstrinxerunt : cogitantem autem fugam Veneti illum, ut Romæ subsisteret, confirmarunt ⁴, laboranti opem polliciti, necnon Ferdinandus Siciliae et Hispaniarum rex Gallo denunciavit ⁵, ne Pontifici bellum inferret. Sed ob exceptum Ferdinandum Calabriae ducem hostem offensus Carolus significavit Alexandro Romam ingredi se decrevisse ⁶, quandoquidem Calabrum recepisset : tum etiam institit, ut Ascanium et Sanseverinatem cardinales ex custodia educeret.

26. Dolebat Alexander suis se invisum esse, neque Romanæ Ecclesiæ clientes ad eum defendendum arma capere, quare Francorum regem ipsius amicitiam exambientem ultra non repellere decrevit, cum Gallicam armorum vim ferre non posset. Itaque cardinalem Sanseverinatem die decima nona Decembris e custodia emissum ad illum legavit ⁷, ut de concordie legibus cum ipsomet pacisceretur.

27. Addit Burchardus ⁸ missas ad se et alios Germanicæ nationis in Pontificia aula agentes a cardinale Gurcensi litteras, quibus conquerebatur etiam tum consumptos frustra suos labores ad Pontificem regemque in concordiam redigendos, neque Carolum regem aliud magis optare, quam omnibus filii amantissimi officiis Alexandrum complecti : hostes vero Gallici nominis, qui in Urbe morabantur, Pontificem ab eo abalienasse ; pollicebaturque nullam Germanis injuriam illatum iri : conceptæ erant hæc verba eæ litteræ ⁹.

« Charissimis fratribus et amicis prælatis et aliis curialibus nationis Alemannicæ et dominiorum illustrissimi archiducis Philippi in Urbe habitantibus.

« Charissimi, et si, prout testis est Deus, qui hominum scrutatur corda et renes, qualem potuimus fecimus diligentiam erga Christianissimum regem, tum nomine summi Pontificis, tum nomine nostro dedimus operam ad faciendam bonam unionem et intelligentiam inter ipsum summum Pontificem et Christianissimum regem, nihilominus, quorum culpa nescio, hactenus fuimus impediti, non per ipsum Christianissimum regem, cum nil aliud cupiat quam se devotissimum filium gerere erga summum Pontificem et sanctam Sedem, suorum progenitorum more, sed timeo quod a Deo principaliter propter peccata nostra et demerita graviter offenso impedimentum dictæ unionis processerit, qui nisi precibus devotarum personarum

¹ Lib. III, p. 146. — ² Burch. in Diar. I, II, p. 2. — ³ Burch. I, II, et Volat. I, III.

⁴ Ip. c. 2. — ⁵ Id. c. 41. — ⁶ Id. — ⁷ Burchar. in Diar. I, II, — ⁸ Id. ib. p. 214. — ⁹ Ext. eæ lib. apud Burch. p. 214.

fuerit placatus, dicta unio, nec ex consequenti pax inter principes Christianitatis fieri poterit: ceterum cum timor sit de invasione Urbis per armigeros ipsius Christianissimi regis, et suorum confederatorum, si dicta unio in dies breves non fiat propter hostes ipsius Christianissimi regis, qui stant in Urbe, ut dicitur, sic effecti apud Christianissimum regem, ne aliqua damna inferant sui armigeri quibuscumque partisanis in Urbe moram trahentibus, neque etiam ceteris quibuscumque, undecumque sint oriundi, nisi in armis contra suam majestatem et suos reperirentur, et inter ceteros in Urbe moram trahentes voluit et declaravit sua majestas, quod omnes subditi serenissimo D. meo Romanorum regi semper Augusto, et illustrissimo principi D. Philippo ejus inclyto nato Austriae archiduci et Burgundiae duci, non minori favore per suos armigeros debere tractari, quam propriis ipsius Christianissimi regis una cum omnibus Romanis, et hac de causa emisit ad D. comitem de Montpensier ejus cognatum et generalem locumtenentem, ad significandum ei pro parte suae majestatis, ut caveret ne permitteret per quosque armigeros suae majestatis aliquas injurias aut molestias fieri supradictis incolis, et praecipue dominis reverendissimis DD. cardinalibus quibuscumque partisanis et civibus Romanis et maxime dictis subditis D. Caesaris et D. Archiducis Philippi, etc. Vester amicus cardinalis Gurensis vos monet, ut ad illius aedes vos conferatis pro declinanda vi militari. Valete, felices charissimi, et Deum pro intentione mea, quae est ad pacem universalem inter Christianos, et guerram universalem contra Turchos orate. Ex Formello hac xxiii Decembris ».

28. Exprobrasse antea eundem cardinalem Gurensis Alexandro, missum fuisse ab eo Georgium Bucardum litterarum Apostolicarum scriptorem ad Bajazethem Turcarum imperatorem, ut illum adversus Francorum regem Constantinopolitanam expeditionem meditantem concitaret, permoveretque ad Alfonsum regem Neapolitanum tuendum adversus vim Gallicam, refert Burchardus, additque promulgasse cardinalem ipsum Gurensis fuisse Buzardum apud Senogalliam, dum ex Turcica legatione redibat, deprehensum a Joanne Robureo Urbis praefecto, fratre Juliani cardinalis S. Petri, tum etiam tradita illi ab Alexandro tractandarum cum Turca rerum capita compta; in quibus etiam significabat Alexander, Francorum regem Transalpinarum gentium exercitu auxiliisque Mediolanensium succinctum Romam contendere, ut ex Pontificiis manibus Zizimum sultanum reciperet, tum Alfonsum Neapolitanum, ad quem tuendum tum et affinitatis et beneficiarii principatus ab

gratia, obstrictus erat, regno depelleret, quo pacto trajicere in Graeciam in animo erat, ac Bajazethes ipse permoveret Venetos ad Alfonso opem ferendam universos Christianos reges se Gallo conjuncturos, adductoque secum Zizimo validissima classe Constantinopolim oppugnatos: ostendebantur etiam a cardinale Gurensi Bajazethis litterae ad Alexandrum datae¹, quibus exponebat pro Christiani imperii quiete expedire, ut Zizimus e medio tolleretur, si enim Francorum regi datur, ingenti bello Christianos se petiturum; numeraturum vero trecenta aureorum millia cum illius cadaver sibi traditum fuerit, nec terra marive Christianos unquam vexaturum. Quae litterae hac temporis nota consignatae erant: « Scriptum Constantinopoli in palatio nostro secundum adventum Christi die xv Decembris, anno mcdxciv ».

29. Cum porro de pace agi caepum esset, petiit Francorum rex, ut sibi sultanus Zizimus traderetur, promulgabatque se cum Andrea Palaeologo Moreae despota, Thomae Palaeologi Moreae despotae Constantini Palaeologi ultimi Graecorum imperatoris filio, convenisse, atque ab eo avita Constantinopolitani imperii jura acceptis annuis vectigalibus in Gallum transfusa, ea lege addita, ut Moream e Turcarum tyrannide vindicatam eidem restitueret. Poscebat etiam, ut Alexander Neapolitani regni beneficium ut supremus illius princeps ipsi conferret, ac Pontificias copias una cum eo in Turcas sociaret. Traditum illi Zizimum fuisse, dicitur proximo anno, ac paulo post extinctum: negatam autem fiduciarium in Siciliam juris donationem. Cumque Romae ingressu cohiberi non posset, rogatum cardinalis Sanseverinatis et episcopi Elnensis opera, ut habita majestatis Sedis Apostolicae ac religionis ratione, pacificus Urbem ingrederetur: tum illi expositum, si Neapolitanum bellum vellet intermittere, armaque vertere adversus Turcam Pontificia auctoritate universi imperii Christiani viribus ad tam gloriosum facinus suffultum iri, deque religione optime promeriturum, cum metuendum periculum immineret, ne Alfonsus Neapolitanus Turcas in Italiam non sine magno rei Christianae detrimento induceret. Paucis vero interjectis diebus missum ab Alexandro Joannem Borgiam cardinalem ad Carolum, ut de ingressu in Urbem pacisceretur, refert Joannes Burchardus²: « XXIV, inquit, Decembris, cardinalis Montis-Regalis, pro eo quod nova venerant de voluntate regis Franciae super compositione et concordia facienda super introitu suo ad Urbem, deputatus fuit per S. D. N. mittendus ad regem Franciae ad castrum Brachiani, ut ipse rex alium mitteret, cum quo de modo adventus regis praedicti tractandus esset ».